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Предговор
Темата обхваща широк спектър от проблеми, свързани с изучаването на
средновековната манастирска архитектура в района на Велико Търново,
включително и на самия град.
При подбора на характерните примери са взети под внимание:

- Хронология на откриване и степента на проучване на обектите;
- Състоянието и популяризиране на проучванията им;
- Степента на съхранение и начините на експлоатация;
- Хронология и вид на консервационно-реставрационните работи (КРР);
- Наличие, вид и характер на социализацията им;

В проучването ще се акцентира върху:
- Архитектурата на средновековни великотърновски манастири (XII – XIV

в.), попадащи в рамките на града - нарични тук градски манастири;
- Архитектура на средновековни великотърновски манастири (XII – XIV в.),

извън рамките на града – нарични тук извънградски манастири;
- Опит за териториален обхват на „Великотърновската Света гора“;
- Анализ на актуалното състояние и степен на запазена автентичност на

манастири в разглеждания времеви и териториален обхват;
- Анализ на съществуващите български законови и подзаконови рамки,

свързани с опазване на средновековното, архитектурно наследство;

Въведение
1. Актуалност на темата.
2. Обект и предмет на проучването
3. Времеви и териториален обхват
4. Цели, задачи и методи на проучването
5. Очакван резултат

Първа глава
Възникване и разпространение на средновековният манастир
в България. Определения.
1. Състояние на проучванията.
2. Поява и разпространение на средновековни манастири в България
(Византия), от средата на IX – края на XIV в.
3. Типология в архитектурата на средновековни Български манастири
(XII – XIV в.)
3.1. Форми на манастирски живот
3.2. Типология на манастирите
4. Обобщения и изводи, заключение

Втора глава
Архитектура на манастири в и около столичния Царевград
Търнов (Велико Търново) в периода (XII – XIV в.)
1. Опит за териториален обхват на „Света гора Търновска"
2. Влияние на природните дадености върху избора на местоположение и
организацията на застрояването
3. Манастирски комплекси в „Света гора търновска“
3.1 Царевец и Трапезица

3.1.1 Проведени проучвания
3.1.2 Строителни периоди
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3.1.3 Планова и обемна композиция

 Църковна сграда и комплекс

 Строителни материали
3.1.4.Общи характеристики и различия в манастирите на Царевец:
3.1.5. Обобщена систематизация

3.2 Нов град
3.2.1 Проведени проучвания
3.2.2 Строителни периоди
3.2.3 Планова и обемна композиция

 Църковна сграда и комплекс

 Строителни материали
3.2.4.Общи характеристики и различия в манастирите на Царевец:
3.2.5. Обобщена систематизация

3.3 Извънградски манастири
3.3.1 Проведени проучвания
3.3.2 Строителни периоди
3.3.3 Планова и обемна композиция

 Църковна сграда и комплекс

 Строителни материали
3.3.4.Общи характеристики и различия в извънградските манастири
3.3.5. Обобщена систематизация

Трета глава
Съвременно състояние на средновековното манастирско
наследство от ХII – XIV в. в България.
1. Оценка на автентичността.
1.1. Критерии
1.2. Оценка за степента на достигналата до наши дни автентичност
2. „Средновековният” манастир в нашето съвремие
2.1. Обосновка на подбора
2.2. Примери
2.3. Оценка на актуалното състояние
2.4. Взаимовръзка законодателство – средновековно архитектурно
наследство

Заключение
1.Обобщени изводи
2. Приноси

Литература
Приложения
Речник
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ВЪВЕДЕНИЕ:
Всяка нация на всеки етап от своето развитие търси историческите си
корени, за да докаже и преоткрие за света своята национална идентичност.
Антъни Смит в книгата си „Национална идентичност” поставя реторичния
въпрос: „Къде, в края на краищата, се крият основанията за
съществуването на всяка нация (ако я разграничим от държавата), ако не в
култивирането на нейната уникална (или възприемана като уникална)
културна ценност? Етническите отлики поставят
условията (sine qua non) и това означава споделени митове за предци, общи
исторически спомени, уникални културни белези и усещане за различност –
ако не и за богоизбраност – все елементи, типични за етническите
общности от предмодерната епоха. Те трябва да се запазят в модерната
нация, дори култивирани, за да не бъде нацията невидима.”

Дълбоките корени засилват националното самосъзнание и допринасят за
повишаване на целите, намеренията и желанието на отделната личност за
постигане на по – високо развитие. В този контекст попада и нашата държава с
нейното уникално културно минало и ценности. Основна роля в дългият
процес към национално самоосъзнаване и развитие заемат манастирите.
Именно те са свързващият елемент между минало и настояще. Те са архив на
нашата материална и духовна култура. Появата им в България е резултат на
далновидна владетелска политика и осъзната нуждата от общ духовен,
културен и народностен обединител в лицето на Христовата вяра.
Строителството на манастири носи характерните за всеки отделен
исторически период архитектурни белези. Епохата и времето, в което са
строени са различими по форма, функция и обем. Много са въпросите, които
могат да се зададат във връзка с тяхното изграждане: Може ли да се каже, че
манастирите имат уеднаквени функции? Има ли трайна и укрепнала система от
връзки при изграждането им? От значение ли е тяхното местоположение?
Отговор на въпросите може да се даде след максимално и цялостно проучване
на досегашни изследвания по темата, анализиране и сравняване на отделни
примери на манастири от Второто българско царство, които могат да послужат
за база при провеждането на различни последващи изследвания.

1. Актуалност и необходимост от разглеждане на проблематиката.

По – голяма част от манастирите на Второто българско царство и в
частност тези в рамките на гр. Велико Търново и района се разкриват по
археологически път. Археолозите проучват и работят върху индивидуалните си
обекти, но без да са заинтересовани или слабо заинтересовани от
проучванията на колегите си. Липсва обща съпоставка за анализ. Съвсем рядко
и по-скоро фиктивно е участието на архитект при разкопките. В повечето случаи
археолозите погрешно смятат, че единствената роля на архитекта е да направи
„защитното покритие“. Липсва интердисциплинарният подход при
систематизирането на археолгическите проучвания. Пречупени и през погледа
на архитекта, те могат да доведат до обща оценка за формирането
архитектурата на средновековния манастир.
Темата е актуална, защото голяма част от средновековните манастири
остават непознати за широката публика. Липсата на систематизирана
архитектурно – строителна информация и систематизация води до
незаинтересованост и неразбиране от страна на неспециалистите. Амбицията
на автора е анализът, по различни критерии да определи специфичните
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архитектурни стойности и да допринесе за растежа на „дълбокия корен“
определящ Националната ни идентичност.
Голяма част от средновековните манастири живеят в лоното на
историята, мистиката и легендите, а те всъщност са живи и в материално
отношение. Ярък пример е случилото се с манастира „Св. Йоан Рилски“ на
Трапезица. Жалко е когато закъснялата или лисваща социализация на
разкрития обект, след проведените ахеологичски разкопки и проучване, води до
неговата окончателна гибел. Така достигнали до наши дни „средновековни“
манастири в района на Велико Търново са в недобро физическо състояние или
вече почти заличени след проведените „разкопки“. Това е актуален проблем и е
в пряка връзка с опазването им като културни ценности.
В днешно време монашеските съсловия, изключително намалели, са
длъжни в условията на икономическа затрудненост да продължат
съществуването си и съответно да опазят тези наситени с история
многовековни паметници. Невъзможността им да се справят с проблема по
опазването им е повече от видим. Необходимо е търсене и прилагане на
механизми за опазване на манастира в цялост. Предвид посочените проблеми,
темата за АРХИТЕКТУРА НА ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ГРАДСКИ И

ИЗВЪНГРАДСКИ МАНАСТИРИ (1185-1396 г.), е навременна и актуална.

2. Обект и предмет на проучването

Обект на проучването:
Архитектура на манастири в и около столичния Царевград Търнов (Велико

Търново) в периода (XII – XIV в.)
Предмет на проучването:

- Анализ и систематизация на средновековни манастири за получаване на
систематизирана, разбираема и общодостъпна информация;

- Определяне на специфична архитектурна характеристика на
средновековни български манастири.

- Определяне степента на достигналата до наши дни „средновековна
автентичност“ и актуално състояние на манастири;

3. Времеви и териториален обхват

Избраният времеви обхват е ограничен между ХII в. – XIV в. Той започва
със създаването на Второто българско царство през 1185 г. от рода Асеневци, и
продължава до падането под османска власт на Търновското царство през 1393
г. (цар Иван Шишман) и на последния български устой - Видинското царство на
Иван Срацимир през 1396 г. Това е период който както унаследява, така и
премахва част от строителните традиции на Първото българско царство и
служи като нарицателен за строителството и възстановяването на
болшинството манастири от периода на Възраждането и след Освобождението.
За предложения обхват на изследването е направен литературен обзор
на достъпните археологически проучвания, научни изследвания, публикации и
др. Събраният материал служи за основа на сравнения, анализи и обобщения.
Броят на средновековните манастири и на тези със последващ „средновековен
характер“ е многоброен, което налага териториално ограничение на
разглежданата тема. За анализа на манастири е избран съвременния град
Велико Търново и района около него, попадащ в така наречената „Света гора“.
През XII и XIV век столицата на България е един от големите политически,
административни, духовни и културни центрове в Европа. Тук се строяли
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великолепни дворци, манастири, църкви, крепостни съоръжения, мостове,
големи домове. Българската държава достига върховете на своето развитие
през този период. Заедно с Византия тя е първа сила на Стария континент. Тук
предимно в манастирите развивали многостранната си дейност Търновската
художествена и особено Търновската книжовна школа, чиито създатели,
организатори и най-ярки представители са Патриарх Евтимий и Теодосий
Търновски.
Териториалното ограничение ще даде на автора възможност за:

- максимално пълно и цялостно проучване по темата;
- събиране на голямо количество изследователски материал;
- лично участие в проучването и проектирането на някои от обектите.

Настоящото изследване не претендира за изчерпателност по отношение
на разглежданите примери на обекти поради спецификата на археологическите
проучвания, които непрекъснато се допълват или променят картата на
историята ни. Настоящият труд, би могъл да послужи като основа за проучване
и анализиране на манастири от XII – XIV век и в други географски райони на
България. Ще бъде направен опит да се изложи методика за обобщаване и
систематизация на информацията за средновековни манастири в избрания
териториален и времеви обхват. Възможно е да се установят нови и
неразкрити особености в строителството на средновековните български
манастири, предвид появата на нови исторически теории.

4. Цели и задачи на проучването

Дисертационата разработка цели:
- да се направи опит за изчерпателно събиране и обобщаване на
информацията свързана с манастири от периода на Второто българско царство
в района на Велико Търново;
- да се направи опит за откриване на закономерни подходи при
строителството на манастири в разглеждания период;
- да се проучи развитието на църковно-манастирска архитектура предвид
историческата ситуация или нуждите на времето;
- да се изясни архитектурната същност на разглежданите манастири и да
се определят универсалните им архитектурни характеристики;
- да се проучат и анализират настъпилите във времето промени в
архитектурата на разглежданите манастири (функционални, пространствени,
обемно-композиционни, строителни техники и материали);
- да се изследва литературата и практиката в сферата на архитектурно-
археологическите възстановителни дейности на средновековни манастири от
разглеждания период в района на Велико Търново към днешна дата;
- да се проучат и систематизират нормативните актове, определящи
дейността на отговорните институции и да се предложат концептуални схеми и
механизми за архитектурно възстановителни и консервационно –
реставрационни дейности.
ЗАДАЧИТЕ на това проучване могат да се формулират по следния начин:
1) Да се издирят и систематизират резултати от досегашните проучвания в
България.
2) Да се обработи и систематизира съществуващ изследователски материал
във Велико Търново.
3) Да се проследи историческото развитие на християнството и християнската
манастирска архитектура от средновековието до наши дни.
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4) Да се проследи развитието на средновековния манастирски комплекс ХII в. –
XIV в. с неговите типологии.
5) Да се разгледат конкретни примери на достигнали до днес образци на
средновековни манастири от ХII в. – XIV в., в района на Велико Търново.
6) Да се дадат препоръки и насоки, свързани с конкретни действия по
опазването на разгледаните в темата манастири.

5. Методи на проучване

Трудът е построен върху умерен баланс между частно – предметния
подход и структурно – системния анализ. Ще бъдат използвани всички
характерни за такова изследване научни методи, които включват теоретични,
емпирични и проектно – изследователски похвати като:
- събиране и обработване на данни и литературни източници по темата;
- лично участие в проектирането и проучването на археологически обект „Св.
Богородица“, м. „Френкхисар“, като първи изследовател;
- използване на 3D лазерен скенер и фотограметрия при проучванията;
- прилагане и анализ на графични материали;
- прилагане на фото документация;
- анализ според вида и начина на строителство - обработка на материалите
използваните строителни техники и др.;
- консултации и обсъждания

6. Очакван резултат

- Дефиниране на понятията, свързани с типологията на манастирската
архитектура.
- Създаване на база данни за строителството и архитектурата на
манастирите и манастирски комплекси, изградени в периода XII-XIV век.
- Създаване на обща систематизация на манастири в района на Велико
Търново по зададени от автора критерии.
- Изясняване устройството на средновековния манастир, като следствие
от функциите му.
- Определяне на характерни архитектурни особености.
- Архитектурно заснемане и документиране на средновековни манастири
достигнали до наши дни в степента им на автентичност - консервирани,
реставрирани, социализирани, експонирани, преизградени – на същото или
друго място.

- Изготвяне на карта на манастири в „Света гора великотърновска“
- Доказване значението на средновековния манастир като универсален и

многофункционален обект на светската и духовна архитектура и ролята му на
символен израз на могъществото на държавата.
- Акцентиране вниманието на специалистите върху:

 специфичните конкретни проблеми и подходи при съвременната
консервация и реставрация на средновековни манастири;

 отражението на съвременния живот върху културната ценност и изборът
на подходи при адаптацията им;

 границите на допустимост на намесата и промяната при КРР.
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Първа глава

1. Състояние на проучванията.

Много често първите проучвания от периода на Второто българско
царство остават единствен източник на информация за вече разрушени или
доста пострадали достигнали до наши дни паметници.

Пръв Б. Филов“ в своите трудове „Старобългарското изкуство“ и
„Старобългарската църковна архитектура“ отразява характерните особености

[…]

общодостъпна информация, която да достигне и до непрофесионално
подготвени аудитории.

9) Необходимо е да се изясни архитектурната същност на манастирите и
да се определят универсалните им архитектурни характеристики

10) Необходимо е да се проучат и систематизират нормативните актове,
определящи дейността на отговорните институции и да се предложат
концептуални схеми и механизми за архитектурно възстановителни и
консервационно – реставрационни дейности;

11) Необходимо е да се създадат сравнителни таблици по зададени
определени и специфични критерии характеризиращи манастирското
строителство, което ще спомогне и улесни бъдещи теренни и научни
изследвания относно определяне на манстирите към един или друг
вид, типология, строителство и др., като за изясняване на
специфичнта терминология да се изработи обзорен, разширен речник;
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12) Акцентиране вниманието на специалистите върху специфичните
конкретни проблеми и подходи при съвременната консервация и
реставрация на средновековните манастири и отражението на
съвременния живот върху културната ценност и изборът на подходи
при адаптацията им;

13) Класификацията по съществени показатели, създава модели и
определя индивидуалната за всеки манастирски тип архитектурно –
типологична характеристика в разглеждания времеви обхват. Чрез
типологията и специфичнат терминология се определят - големина и
мащаб на застрояване, сграден фонд, достъпна среда спрямо
разположнието им структура на застрояване, териториално
разпространение. Специфичната типологията е приложима за
определянето вида и архитектурата на средновековни манастири.

14) Добре усвоеното религиозно - духовно познание и пряко свързаната с
него терминология, би ни дала възможност за разкриване на
принципни положения в архитектурта и строителство на
средновековния манастир.

15) Типологията на манастирите ни дава специфични архитектурно
разпознаваеми характеристики, които могат да служат като модел при
новоразкрити или новоразкриващи се манастири и по този начин да се
спомогне за търсене в целенасочено и очаквано формообразуване и
специфични помещения и разпределения.

16) Необходим е анлиз на манстирите, който води до възможност за
изготвяне а сравнителни характеристики за прилики и разлики в
манастиростроенето от този период по различни критерии.
Сравнителните характеристики нанесени в табличен вид ще дадат
една общодостъпна, разбираема и обобщаваща информация, която с
лекота може да бъде използвана, допълвана и променяна при
нововъзникнали факти както от професионалисти и експерти, така и от
непрофесионално подготвени лица.

17) За разглеждането на различните манстирски комплекси е събрана
максимална информация като чертежи, планове, фасади, графични
възстановки. Може би пак поради индивидуалния подход в
проучванита досега липсва окомплектован и обощаваща информация.

18) Изледвани световни, ни дават една друга, съвременна гледна точка
относно прилагането консервационно-реставрационните методики за
експлоатация и експониране на обектите от дотук прилаганата.

19) Систематизиране на средновековните манстири достигнали до наши
дни в степента им на автентичност (реставрирани, социализирани,
консервирани, експонирани, преизградени – на същото или друго
място, архитектурен вид след преизграждането, според мястото и
начина на възникване).

20) Теоретичните изводи от труда, както и изведените критерии за
класификация на средновековните манастири, ще помогнат за
проектантската работа свързана с опазването им като обекти на
културното наследство.

21) Необходимост от нормативни и законови промени които да грантират,
че след разрешаване на дейности по археологически проучвания то те
няма да приключват само с археологическите разкопки. Този
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„недомислен“ закононоустановен ред води до безвъзвратно
унищожаване на разкритото археологическото наследство. Ярки
примери в това отношение са средновековните „Преображенски
манастир“ и „Килифарски манстир“.

2. Приноси на проучването

2.1. Приноси от научен характер

1) Подробно са анализирани Mанастири в „Света гора търновска“ по
специфични и различно зададени критерии – архитектурни,
типологични, строителни и др. Благодарение на това се достигна до
възможността за изготвяне на общи и обобщени сравнителни
характеристики (прилики и разлики) на всички тях. Сравнителните
характеристики са нанесени в табличен вид. По този начин се създава
основа за една общодостъпна, разбираема и обобщаваща
информация, която с лекота може да бъде използвана, допълвана и
променяна при нововъзникнали факти, както от професионалисти и
експерти, така и от непрофесионално подготвени лица. Така
представената в обобщен синтез информация може да важи като
пример за унифициран модел при аналогични примери и за други
проучвания на територията на България.

2) Обединяване на разкритите по археологически път „средновековни
манастири“ в района на Велико Търново с изработване на карти и
модел, които ще послужат за възможно откриване на логична
взаимовръзка между тях и ще помогнат за бъдещи изследвания в
областа на архитектурата и строителството на „средновековните
манастири.“

2.2. Приноси от научно-приложен характер
3) Лично участие на автора, като проучвател, изследовател и проектант в

някой от разглежданите обекти. Участието на автора като проектант
дава възможност за по-пълно и пряко докосване до спецификата на
изследователската материя и за по-пълното и разбиране от научна
гледна точка, което води до извеждане на нови решения, които могат
да бъдат внедрени и в проектантската практика и в преподавателската
дейност като принципни.

4) Разглеждане на характерни примери за достигнали до наши дни
„средновековни“ манастири и определяне на актуалното им състояние
за изготвяне на оценка, сведено до препоръка за промяна или
допълнение в законодателството така, че единствена възможност, за
да бъдат отпускани средства за разкриване на археологическя обект е
да се одобри предварително изготвена комплексна стратегия или
бизнес план по конкретни пера посочени от автора в настоящия труд.

ДРАГОМИР ЙОСИФОВ

АРХИТЕКТУРА НА ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ГРАДСКИ И ИЗВЪНГРАДСКИ МАНАСТИРИ (1185-1396 г.)
46

Публикации:
1. Йосифов, Д. Архитектурно-композиционен анализ на парк “Асеневци”, гр.

В. Търново, Пета международна научна конференция “Архитектура,
строителство-съвременност“, Варна, 8-10 юни 2011 г., ISSN–1314-3816,
стр. 122.

2. Йосифов, Д. Консервация, реставрация и експониране на кули и
крепостна стена между тях в античен кастел “Трансмариска” – Община
Тутракан, Пета международна научна конференция “Архитектура,
строителство-съвременност“, Варна, 8-10 юни 2011 г., ISSN–1314-3816,
стр. 132.

3. Йосифов, Д., Димов. К. Проект “Русия в сърцето на България”, Шеста
международна научна конференция “Архитектура, строителство-
съвременност”, Варна, 30 май - 1 юни 2013 г., ISSN–1314-3816, стр. 286.

4. Йосифов, Д. „Реставрация, адаптация и разширение на “ХОТЕЛЪ
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строителство-съвременност”, Варна, 30 май - 1 юни 2013 г., ISSN–1314-
3816, стр. 296.

5. Йосифов, Д. Терзиева, И. „Проект за реставрация, консервация и
възстановяване на експлоатационната годност на църква „Св. Димитър“
в Килифаревски манастир „Св. Богородица“, „Сборник с доклади от
международна научна конференция „Проектиране и строителство на
сгради и съоръжения“, Варна, 11-13 септември 2014 г., ISBN – 978 – 619
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Проектантска дейност:
Проектирани обекти, относими и разглеждани в дисертационния труд в

областта по опазване на културното наследство:
- Манастир „Св. Богородица“, вероятно „Одигитрия“, гр. Велико Търново, м.

„Френкхисар“, като член от колектива на Професор Хитко Вачев.
Изработване на 3D сканиране и участие в научното изследване и
определяне на периодика, архитектурно заснемане и проект за временно
защитно покритие, консервация и реставрация и графична хипотетична
възстановка на разкритите структури. Манастирът продъжава да се
проучва.

- Манастир „Св. Св. Петър и Павел“, гр. Лясковец. Проект за консервация,
адаптация на част от манастирските крила за съвременни нужди и
социализация. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК, гр. София. Към
момента се очаква финансиране за реализация.

- Манастир „Св. Илия“ или т.нар. „Плаковски манстир“, с. Велчево. Проект
за консервация и реставрация на църква и съществуващо манастирско
крило, реконструкция по автентични данни на изгорели манастирски
крила и социализация и експониране на средновековна манастирска
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църква. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК, гр. София. Към момента се
очаква финансиране за реализация.

- Манастир „Рождество Богородично“ или т. нар. „Килифаревски манастир“.
Проект за консервация и реставрация на църква и съществуващи
манастирски крила и частична реконструкция на сгради повредени от
придошлите води а р. Белица. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК, гр.
София. Към момента се очаква финансиране за реализация;

- Манастир „Св. Никола“ или т.нар. „Къпиновски манастир“, с. Велчево.
Изготвяне на актуално архитектурно заснемане с нанесени патологии и
предпроектна подготовка на проект за дейности по КРР;

- Манастир „Св. Четирдесет мъченици“ или т. нар. „Мердански манастир“,
гр. Лясковец. Проект за консервация и реставрация на църква и
съществуващи манастирски крила. Проектът е съгласуван с НИНКН и МК,
гр. София. Към момента се очаква финансиране за реализация;

Преподавателска дейност:
Водене на лекции и упражнения по дисциплната „Реконструкция на

сгради“ във ВСУ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“.

Членство в професионални организации:
1. Член на Камара на архитектите в България – пълна проектантска

отговорност и Удостоврение по чл. 165 от ЗКН;
2. Член на Съюз на архитектите в България;
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