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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

“ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

АРХИТЕКТУРЕН ФАКУЛТЕТ

СС ТТ АА НН ОО ВВ ИИ ЩЩ ЕЕ
оотт

ЧЧллеенн--ккоорр.. ннаа ББААНН ппрроофф.. дд..аа..нн.. ааррхх.. ААТТААННААСС ККООВВААЧЧЕЕВВ

РРъъккооввооддииттеелл ккааттееддрраа „„ААррххииттееккттуурраа ии ууррббааннииссттииккаа““,,

ВВааррннееннссккии ссввооббооддеенн ууннииввееррссииттеетт

„„ЧЧееррннооррииззеецц ХХррааббъърр““,, ВВааррннаа,,

РРъъккооввооддииттеелл ооттддеелл „„ИИннффрраассттррууккттууррннии ппррооееккттии““,,

ЛЛеессооттееххннииччеессккии ууннииввееррссииттеетт,, ССооффиияя

ООТТННООССННОО::

ДДииссееррттааццииооннеенн ттрруудд ззаа ппооллууччааввааннее ннаа ооббррааззооввааттееллннаа ии

ннааууччннаа ссттееппеенн ““ДДооккттоорр”” ппоо ппррооффеессииооннааллнноо ннааппррааввллееннииее 55..77..

ААррххииттееккттуурраа,, ссттррооииттееллссттввоо ии ггееооддееззиияя,, ннааууччннаа ссппееццииааллнноосстт

((ддооккттооррссккаа ппррооггррааммаа)) „„ААррххииттееккттуурраа ннаа ссггррааддии,, ккооннссттррууккццииии,,

ссъъоорръъжжеенниияя ии ддееттааййллии”” сс ааввттоорр -- ддооккттооррааннтт ааррхх.. ДДРРААГГООММИИРР

ССЪЪББЕЕВВ ЙЙООССИИФФООВВ,, ккааттееддрраа „„ААррххииттееккттуурраа ии ууррббааннииссттииккаа””,,

ААррххииттееккттуурреенн ффааккууллттеетт ннаа ВВааррннееннссккии ссввооббооддеенн ууннииввееррссииттеетт

„„ЧЧееррннооррииззеецц ХХррааббъърр““,, ВВааррннаа..

ППррееддллоожжееннооттоо ССттааннооввиищщее ее ррааззррааббооттеенноо вв ккааччеессттввооттоо ммии ннааччллеенн

ннаа ННааууччннооттоо жжууррии ззаа ззаащщииттаа ннаа ддииссееррттааццииоонннниияя ттрруудд ннаа ааррхх.. ДДррааггооммиирр

ЙЙооссииффоовв,, ннааззннааччеенноо ссъъсс ЗЗааппооввеедд NN 335599 оотт 1133..0066..22002222 гг.. ннаа РРееккттоорраа ннаа

ВВааррннееннссккии ссввооббооддеенн ууннииввееррссииттеетт „„ЧЧееррннооррииззеецц ХХррааббъърр““,, ВВааррннаа ии

рреешшееннииее ннаа ппъъррввооттоо ззаассееддааннииее ннаа ННааууччннооттоо жжууррии..

Дисертационният труд е на тема: „АРХИТЕКТУРА НА

ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ГРАДСКИ И ИЗВЪНГРАДСКИ МАНАСТИРИ

(1185-1396 г.)“. Той съдържа челна страница, заглавна страница,
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съдържание, предговор, въведение, изложение от три глави,

заключение, библиография, приложения, илюстриран

терминологичен речник и декларация за оригиналност и

достоверност.

В Предговора е изложена общата концепция и обхвата на

научното изследване. Анализирани са съществените предпоставки за

подбора на характерни примери – обект и предмет на анализ и оценка.

Въведението на дисертационния труд съдържа:

 Дефиниране на основния изследователски проблем;

 Актуалност на изследването;

 Времеви и териториален обхват;

 Цели и задачи на проучването;

 Методология на изследването:

- Концептуален подход;

- Метод на анализ и синтез;

 Очаквани резултати.

В ПЪРВА ГЛАВА са анализирани въпросите на възникване и

разпространение на средновековния манастир в България и

свързаната с темата на дисертационния труд терминология.

Отчетени са:

 Състоянието на проучването на средновековни манастири в

региона на Велико Търново към 2021 г.;

 Появата и разпространението на средновековните манастири в

България (Византия) от средата на IX до края на XIV в.;

 Наличието на типология в архитектурата на средновековните

български манастири (XII – XIV в.);

 Форми на манастирски живот;

 Типология на манастирите;

 Обобщения и изводи, заключение.
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Във ВТОРА ГЛАВА е разгледана архитектурата на манастири в

и около столичния Търнов град (Велико Търново) в период на повече

от два века (XII–XIV в.).

Изяснени са:

 Териториалният обхват на Великотърновската „Света гора

Търновска";

 Влиянието на природните дадености и характеристики върху

избора на местоположение и организацията на застрояването

(релеф, непристъпност, изложение, водоизточници, начин на

ситуиране, етажност);

 Манастирските комплекси в „Света гора Търновска“: Царевец;

Нов град и извънградските манастири; проведени проучвания;

строителни периоди; планова и обемна композиции на

църковната сграда и комплекс (строителните материали и

техника); общи характеристики и различия в манастирите на

трите места и обобщеното им систематизиране по общи

критерии.

ТРЕТА ГЛАВА е посветена на изследване на съвременното

състояние на средновековното манастирско наследство от ХII – XIV в.

в България.

Направена е оценка на:

 автентичността чрез прилагане на общи критерии;

 степента на достигналата до наши дни автентичност.

Като завършваща, обобщаваща глава на дисертационния труд е:

 Разгледано състоянието на „средновековния” манастир в

съвременните условия.

 Обоснован подборът на примерите.

 Предложен критичен анализ на актуалното им състояние.

 Проучено качеството и резултата на взаимовръзката

законодателство – средновековно архитектурно наследство.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕТО прави обобщение на постигнатото в

дисертационния труд. Представени са изводи от проучването по

темата на труда.

Дисертационният труд завършва с библиография на

използваните информационни източници, приложения и илюстриран

терминологичен речник.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Разработените и предложени приноси в дисертационния труд

имат научен и научно-приложен характер. Те произтичат закономерно

от извършеното на високо ниво научно изследване.

Приносите могат да бъдат представени обобщено като:

Приносите от научен характер се свеждат до:

1. Анализирани са Mанастири в „Света гора Търновска“ по

специфични критерии – архитектурни, типологични,

строителни и др. Благодарение на това се достигна до

възможността за изготвяне на общи и обобщени сравнителни

характеристики (прилики и разлики) на всички тях.

Сравнителните характеристики са нанесени в табличен вид.

По този начин се създава основа за общодостъпна,

разбираема и обобщаваща информация, която може да бъде

използвана, допълвана и променяна при нововъзникнали

факти, както от професионалисти и експерти, така и от

непрофесионално подготвени лица. Представената в

обобщен синтез информация е пример за унифициран модел

при аналогични примери и за други проучвания на

територията на България.

2. Разкрити са по археологически път „средновековни

манастири“ в района на Велико Търново с изработване на

карти и модел, които ще послужат за възможно откриване на

логична взаимовръзка между тях и ще помогнат за бъдещи

изследвания в областта на архитектурата и строителството на

„средновековните манастири.“

Приносите от научно-приложен характер са свързани с:
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3. Лично участие на автора, като проучвател, изследовател и

проектант в някой от разглежданите обекти. Участието на

автора като проектант дава възможност за по-пълно и пряко

докосване до спецификата на изследователската материя и

за по-пълното и разбиране от научна гледна точка, което води

до извеждане на нови решения, които могат да бъдат

внедрени и в проектантската практика и в преподавателската

дейност като принципни.

4. Разглеждане на характерни примери за достигнали до наши

дни „средновековни“ манастири и определяне на актуалното

им състояние за изготвяне на оценка, сведено до препоръка

за промяна или допълнение в законодателството така, че за

да бъдат отпускани средства за разкриване на

археологически обекти е да се одобри предварително

изготвена комплексна стратегия или бизнес-план по

конкретни пера посочени от автора в дисертационния труд.

Приносите, самостоятелно дело на автора на

дисертационния труд – арх. Драгомир Йосифов, приемам

напълно.

ПРЕЦЕНКА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ДИСЕРТАЦИОНИЯ ТРУД.

Публикациите на автора включват 6 статии. 4 са самостоятелни и

2 са в съавторство. Представени са като Доклади на Научни

конференции и са публикувани в Сборници от конференциите. Те са

свързани с темата на дисертационния труд, отразявайки съществени

части от научното изследване.

ПРЕПОРЪКИ.

1. Препоръчвам дисертационният труд да бъде издаден като

самостоятелна монография.

2. Към докторанта имам препоръка да увеличи публикационната

си дейност в бъдеще, като разработи и публикува научни студии и

статии у нас и в чужбина, и особено в издания с „Импакт Фактор“ или в

издания - индексирани и рецензирани в световни бази данни. Смятам,

че докторантът има потенциал за научна дейност от високо ниво на
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базата на солидно академично образование по „История“ и

„Архитектура“, както и на основата на много активна, полезна и

ползотворна проектантско-реализаторска практика в областта на

разкриване и опазване на културно-историческото наследство по

нашите земи. Тази публикационна дейност ще даде възможност за

цитиране на неговите изследвания, постановки, изводи и предложения

и ще го изяви като учен с приноси в една актуална област на научното

познание.

ЗЗААККЛЛЮЮЧЧЕЕННИИЕЕ

ККввааллииффииккаацциияяттаа ннаа ааррхх.. ДДррааггооммиирр ЙЙооссииффоовв ии ддооссееггаашшннааттаа ммуу

ррааббооттаа ммии ппооззввоолляявваатт ддаа ннааппррааввяя ииззввоодд,, ччее ее ррааззррааббооттееннаа ккааччеессттввееннаа ии

ппооллееззннаа ззаа ттееоорриияяттаа ии ппррааккттииккааттаа ддииссееррттаацциияя.. ААввттоорръътт ппооккааззвваа сс ттооззии

ттрруудд,, ччее ммоожжее ддаа ааннааллииззиирраа,, ооббооббщщаавваа ии ссииннттееззиирраа ппррооббллееммииттее,,

ффооррммууллииррааййккии ппррееддллоожжеенниияя ии ииззввооддии ззаа ттееоорриияяттаа ии ппррааккттииккааттаа вв

ррааззггллеежжддааннааттаа ооббллаасстт..

Смятам, че представеният дисертационен труд е във вида и

обема, изискван от чл. 27, ал. 2 от Правилника за прилагане на Закона

за развитие на академичния състав в Република България

(ППЗРАСРБ) и чл. 47, ал. 2 от Наредба №12 за придобиване на

образователна и научна степен „доктор” на Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд отразява резултатите от изследванията на

докторанта, съгласно чл. 25, т. 2 от ППЗРАСРБ и показва, че арх.

Драгомир Йосифов притежава задълбочени теоретични знания в

съответната научна област и способности за самостоятелни научни

изследвания в съответствие с чл. 27, ал. 1 от ППЗРАСРБ и чл. 47, ал. 1

от Наредба №12 на ВСУ „Черноризец Храбър”.

ВВссииччккоо ггооррееииззллоожжеенноо ммии ддаавваа ооссннооввааннииее ддаа ппррииееммаа

ддииссееррттааццииоонннниияя ттрруудд ннаа ааррхх.. ДДррааггооммиирр ЙЙооссииффоовв ззаа ззааввъърршшеенн,,

ссъъггллаасснноо ииззиисскквваанниияяттаа ннаа ЗЗааккооннаа ззаа ррааззввииттииееттоо ннаа ааккааддееммииччнниияя ссъъссттаавв

вв РРееппууббллииккаа ББъъллггаарриияя ((ДДВВ,, ббрр.. 3388 оотт 2211..0055..22001100 гг..,, сс ппооссллееддввааллии

ииззммееннеенниияя ии ддооппъъллннеенниияя)),, ППррааввииллннииккаа ккъъмм ннееггоо ии ннооррммааттииввннииттее

ддооккууммееннттии ннаа ВВааррннееннссккии ссввооббооддеенн ууннииввееррссииттеетт ССУУ „„ЧЧееррннооррииззеецц

ХХррааббъърр““ вв ттааззии ооббллаасстт..
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ВВ ккааччеессттввооттоо ссии ннаа ччллеенн ннаа ННааууччннооттоо жжууррии ддаавваамм ссввоояя

ппооллоожжииттееллеенн ввоотт „„ЗЗАА““ ппррииссъъжжддааннее ннаа ооббррааззооввааттееллннаа ии ннааууччннаа

ссттееппеенн „„ДДООККТТООРР”” ннаа ааррхх.. ДДРРААГГООММИИРР ЙЙООССИИФФООВВ..

................................................................................................

ЧЧлл..--ккоорр.. ннаа ББААНН,, ппрроофф.. дд..аа..нн.. ааррхх.. ААТТААННААСС ККООВВААЧЧЕЕВВ

София-Варна, 27.07.2022 г.
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